
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 722 

Data del provvedimento 30-10-2024 

Oggetto  

Contenuto  PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ - CUP  E94H22000210006 - CUP  E94H22000220006 

AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS  

117/2017 E DELL’ART. 11 LEGGE REGIONE TOSCANA 65/2020 FINALIZZATA  

ALL’INDIVIDUAZIONE DI 1 ENTE DEL TERZO SETTORE IN FORMA SINGOLA   

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ - CUP  E94H22000210006 - CUP  E94H22000220006 

AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS  

117/2017 E DELL’ART. 11 LEGGE REGIONE TOSCANA 65/2020 FINALIZZATA  

ALL’INDIVIDUAZIONE DI 1 ENTE DEL TERZO SETTORE IN FORMA SINGOLA  

O DI RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DISPONIBILE ALLA  

COPROGETTAZIONE, ESECUZIONE E GESTIONE DI PERCORSI PER  

L’AUTONOMIA DI PERSONE CON DISABILITA –INDIVIDUAZIONE SOGGETTO 
COLLABORATORE 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 
per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia 
di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU); 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Vista, in particolare, la Misura di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.2 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede una misura per percorsi di autonomia per persone con 
disabilità; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di  

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 

Dato atto: 

- che l’Avviso Pubblico n. 1/2022 adottato con Decreto Direttoriale n. 5/2022 del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza riporta che: “Gli interventi previsti 
sono volti a favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e vulnerabili 
come anziani non autosufficienti e persone con disabilità; tra questi, la misura prevede soluzioni 
alloggiative e dotazioni strumentali innovative al fine di garantire una vita autonoma e indipendente, 
nonché l’opportunità di inserimenti lavorativi”; 

- che la Società della Salute ha presentato domanda di ammissione al finanziamento, in risposta all’avviso 
sopracitato; 

- che con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti sociali 
territoriali ammessi al finanziamento nazionale che è suddiviso in sette sub-investimenti/linee di attività e 
tutti i progetti presentati dalla Società della Salute Pistoiese sono stati ammessi e fra questi il progetto 
relativo ali percorsi per l’autonomia delle persone con disabilità oggetto della procedura che si va avviare 
con il presente atto; 

Vista la Convenzione di sovvenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese e l’Unità di Missione per 
l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale 
Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Dato atto, altresì, che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la programmazione e l’attuazione di 
interventi socio-sanitari e socio-assistenziali con obiettivo dell’integrazione del sistema sanitario e di quello 
sociale. 

Richiamate: 

 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 
che: 

- all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non 
discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno 
e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni 
di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2,3 e 38 della Costituzione”; 

- all’art. 1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, prevedendo che i 
soggetti del Terzo Settore debbano partecipare attivamente alla progettazione e alla realizzazione 
concertata degli interventi e servizi sociali; 

- all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che, ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli enti 
pubblici promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa nonché il 
ricorso a modalità di scelta del contraente che consentano ai soggetti del Terzo Settore la piena 
espressione della propria progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche che tengano conto della 
qualità e delle caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale; 

 la Legge Regione Toscana n. 41/2005 recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale” che all’art. 3 comma 1 lettera i) prevede la partecipazione attiva dei cittadini 
singoli o associati, nell'ambito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione; 

Richiamati, inoltre: 

 l’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) che disciplina la coprogettazione come un istituto 
finalizzato alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

 la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 che sancisce la piena legittimazione degli istituti 
del Codice del Terzo Settore (co-programmazione, co-progettazione, accreditamento) definendoli 
“amministrazione condivisa”; 

 la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 
settore toscano”, che, all’ art. 11 prevede il procedimento di co-progettazione al fine di realizzare forme 
di partenariato con enti del Terzo settore e con l’obiettivo di sostenere le attività degli ETS valorizzandone 
il ruolo di agenti attivi di sviluppo e di coesione sociale; 

 il D. Lgs. 36/2023 che all’art. 6 “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti 
del Terzo settore” prevede che in attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

  
orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza 
sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla 
condivisione della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di 
cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi i contribuiscano al perseguimento 
delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio 
del risultato. Non rientrano nel campo di applicazione codice dei contratti pubblici gli istituti disciplinati dal 
Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017 fra i quali la co-
progettazione; 

Considerato che: 
- secondo le disposizioni specifiche delle leggi di settore e in coerenza con quanto disposto dal codice 

medesimo, agli ETS, al fine di rendere più efficace l’azione amministrativa nei settori di attività di interesse 
generale definiti dal CTS, è riconosciuta una specifica attitudine a partecipare insieme ai soggetti pubblici 
alla realizzazione dell’interesse generale; 

- la coprogettazione si configura come strumento fondamentale per promuovere la massima collaborazione 
fra i diversi attori del sistema, al fine di rispondere adeguatamente ai bisogni della persona e della 
comunità e come strumento potenzialmente capace di innovare anche le forme di rapporto più 
consolidate, poiché il soggetto del Terzo Settore che si trova a essere coinvolto nell’attuazione dei progetti 
viene a operare non più in termini di mero erogatore di servizi, ma assume un ruolo attivo rischiando 
risorse proprie e soluzioni progettuali; 

- la coprogettazione da una parte, rappresenta, un metodo per costruire politiche pubbliche coinvolgendo 
risorse e punti di vista diversi, provenienti dal soggetto pubblico e dal Terzo Settore, dall’altra, costituisce 
una modalità di gestione della realizzazione di iniziative e interventi sociali attraverso la costituzione di 
una partnership tra Pubblica Amministrazione e soggetti del privato sociale; 

- si tratta di una metodologia diversa rispetto al codice dei contratti pubblici che consente l’elaborazione e 
la realizzazione della progettazione all’interno di organizzazioni e reti dove la prospettiva relazionale e 
collaborativa tra i partner sostituisce la classica prospettiva gerarchica. 

Richiamata la determina 431 del 6.6.2024 con cui si avviava il procedimento per l’individuazione di un soggetto 
del terzo settore disponibile a collaborare con la Società della Salute Pistoiese, in rapporto di partenariato, al fine 
della realizzazione e della gestione di percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

Richiamata la determina 496 del 10.07.2024 con cui si individuava il nucleo di valutazione per l’esame delle 
proposte progettuali; 

Preso atto dei verbali delle sedute riservate del 12.7.2024 e del 29.7.2024 in cui è stata esaminata la proposta 
progettuale; 

Considerata la richiesta di chiarimenti inviata dalla SDS Pistoiese prot 3838 del 15.10.2024 in merito alla rete di 
collaborazione descritta alla sezione E del formulario; 

Preso atto della risposta pervenuta con prot. 4039 del 25.10.2024 con cui la Cooperativa sociale INTRECCI 
forniva i chiarimenti richiesti in particolare sul ruolo dei partner esterni; 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del DPR 62/2013 nonché di quanto 
stabilito dal Piano triennale 2024/2026 di Prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/01/2024. 

Richiamati: 
- l’art. 21 “Attribuzioni” del Capo V “Il Direttore” dello Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 

1. di approvare i verbali di seduta pubblica del 12.7.2024 e del 29.7.2024 del nucleo di valutazione, allegati 
al presente provvedimento, relativi alla procedura per l’individuazione di un soggetto del terzo settore 
disponibile a collaborare con la Società della Salute Pistoiese, in rapporto di partenariato, al fine della 
realizzazione e della gestione di percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
2. di prendere atto dei chiarimenti pervenuti con prot. 4039 del 25.10.2024 

3. di individuare quale soggetto collaboratore in qualità di singolo  INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE 
con sede legale in Pistoia, Via Antonelli 307 C.F 00995520475; 

4. di prevedere  una spesa massima per gli interventi e i servizi previsti dalla coprogettazione di cui trattasi  
pari a € 796.001,85 comprensiva di IVA (se  e in quanto dovuta), finanziata dal PNRR sull’Investimento 1.2 
Percorsi di autonomia per persone con disabilità CUP H94H22000210006 e CUP E94H22000220006; 

 
5. di definire il responsabile del procedimento: Direttore della Società della Salute P.se: Silvia Mantero 

 
6. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 

 

 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 
 











                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 722 del 30-10-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  30-10-2024    al  14-11-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  30-10-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


